
utveckla nya metoder eller låta sådana prover delta i 
kvalitetskontrollprogram, såvida inte patienten har uttryckt att 
man inte vill att ens prov ska vara del av sådan verksamhet. 
Som alla andra sparade kliniska prov, så anses DNA var en del 
av en persons medicinska journal och är därför sekretessbelagt. 
Detta innebär att det endast är tillgängligt genom vårdpersonal 
och att tillgången regleras av den lagstiftning som reglerar 
vården i stort. 

 

En del människor är oroliga över att polisen kan få tillgång till 
deras DNA. Detta är dock en väldigt ovanlig förfrågan och om 
polisen skall få tillgång till DNA från ett genetiskt laboratorium 
(s¬vªl all ºvrig medicinska information som man hittar i en 
patients journal) så är detta endast möjligt med ett 
domstolsbeslut. 

 

 

 

Denna broschyr utvecklades med hjälp av Dr Ian M Frayling, Dr Domenico 
Coviello och The Genetic Interest Group och har översatts till svenska av 
Josef Davidsson och Ulf Kristoffersson, Genetiska Kliniken, Labmedicin 
Skåne, Universitetssjukhuset i Lund.  

 
Augusti 2009 
 
Detta arbete är finansierat av EuroGentest, ett EU-FP6 stött NoE, 
kontraktnummer 512148. 
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Vad händer i ett genetiskt 
laboratorium?  

 

 

Information för patienter och föräldrar  



Vad händer i ett genetiskt laboratorium?  
 
I den följande texten beskrivs vad som händer med ett prov när 
det blir skickat till ett genetiskt laboratorium. De huvudsakliga 
områderna som diskuteras är: 

¶ de olika metoder som används i laboratoriet för att utföra 
genetiska tester 

¶ varför somliga tester tar så lång tid medan andra kan 
göras väldigt snabbt 

¶ varför, i vissa fall, laboratoriet inte kan få ett provsvar 
 
För detaljerad information om i vilka situationer och varför du 
kanske bör genomgå ett genetiskt test, finns 
informationsbroschyren òVad är ett genetiskt test? ò. 
 
Vad är ett genetiskt test?  
 
De flesta genetiska test undersöker DNA, den kemiska substans 
i våra celler som ger information om hur vi ska växa, utvecklas 
och fungera. DNA är en sträng av kodade meddelanden 
organiserade i speciella instruktioner kallade gener. Människor 
har ungefär 30 000 olika gener, arrangerade i ett antal trådlika 
strukturer, kallade kromosomer . Vi ªrver v¬ra kromosomer fr¬n 
våra föräldrar, 23 från vår moder och 23 från vår fader, så vi har 
dubbla uppsättningar eller 23 
kromosompar som det också 
kallas. Om du tänker dig genetik 
som livets bok, så är DNA 
bokstäver, generna är orden och 
kromosomerna kapitlen. 
 
 
 
 
 
 
 

2 

Kan resultaten vara fel?  

 

Eftersom genetiska test har väldigt stor påverkan på en individ 
och dess släkt, så hanteras de väldigt noga. Ett flertal olika steg 
vidtas för att säkerställa att rätt resultat ges. Om en mutation 
hittas blir den alltid dubbelkollad för att säkerställa att den är rätt 
(ªven om maskiner anvªnds till den stºrsta delen av olika test, 
så tittar alltid en genetiker på resultaten). Ofta, utför en genetiker 
extra test för att dubbelkolla resultaten. Det finns också ett antal 
olika steg i proceduren som ser till att inte prover ska blandas 
ihop. Utöver detta så deltar många laboratorier i 
kvalitetskontrollprogram, vilka hjälper att säkerställa att det utförs 
högkvalitativa och pålitliga genetiska tester. 

 

Vad händer med ett prov när väl ett test är utfört?  

 

Om inte en patient begär att deras prov ska förstöras efter testet, 
så kommer laboratoriet vanligtvis att spara både DNA och 
kromosomprov. Laboratorier meddelar dig gärna om vad som 
har hänt med ditt prov och individer kan vid vilken tidpunkt som 
helst be att sitt prov förstörs eller blir skickat till dem. Ytterligare 
tester än det som provet togs för, sker inte utan patientens 
samtycke. 

 

När förbättrade test är utvecklade 
så kan laboratorier utföra dessa på 
sparade prov (om t.ex. inte det 
första provet gav något resultat) om 
samtycke av patienten ha getts. På 
detta sätt kan både patienter och 
kliniker vara säkra på att den senast 
möjliga testningen finns tillgänglig. 
Laboratorier kan också utföra tester 
på anonymiserade DNA prov för att 
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